1

2019 年 4 月 1 日

日本観光学会 会員各位

日本観光学会第 113 回全国大会

大会実行委員長

麻生 憲一（立教大学）

日本観光学会第 113 回全国大会

ご案内と研究報告者の募集について

謹啓

立春の候、会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、日本観光学会第 113 回全国大会を下記の要領で立教大学池袋キャンパスにて開

催することになりました。

共通論題は「インバウンドの高まりとオーバーツーリズム」とします。つきましては、

下記の要領で研究報告を募集いたしますので、奮って応募をしていただき、また大会への

ご参加をお願いいたします。

 末筆ながら皆様方の益々のご健勝をお祈り申し上げます。

謹白

記

開催日時   2019 年 6 月 8 日（土）、9 日（日）（2 日間の予定）

開催場所   立教大学池袋キャンパス

〒171-8501 東京都豊島区西池袋 3 丁目 34-1

JR：池袋駅西口より大学正門まで徒歩約 7 分

地下鉄東京メトロ丸ノ内線 /有楽町線 /副都心線：

池袋駅西口より大学正門まで徒歩約 7 分

有楽町線 /副都心線：要町駅 6 番出口より大学正門まで徒歩約 6 分

西武鉄道：西武池袋線池袋駅西口より大学正門まで徒歩約 7 分

椎名町駅北口よりマキム門まで徒歩約 12 分

共通論題   「インバウンドの高まりとオーバーツーリズム」

大会参加費 3,000 円（準会員は 2,000 円、大会当日に受付にてお支払いください）

懇親会費  4,000 円位の予定（大会当日に受付にてお支払いください）

2

参加申し込み要領

  本大会への参加・不参加については、全員もれなく同封の返信ハガキにて必要事項を

ご記入の上、下記実行委員会までご回答下さい。第二報は日本観光学会ホームページに

掲載するとともに、参加のお返事をいただいた方にのみ、第二報をご送付させていただ

きますので、ご了承ください。

（締め切り 4 月 30 日）

＜報告申込先：実行委員会事務局＞

〒352-8558 埼玉県新座市北野 1-2-26

立教大学 観光学部 麻生研究室気付

E-mail：asoh@rikkyo.ac.jp

 研究報告申し込み要領

（1）研究報告申し込み

 研究報告（共通論題・自由論題・企画セッションとも）希望者は、参加申し込み

（返信ハガキ）とは別に 2019 年 5 月 25 日（土）までに、実行委員会事務局宛の

E-mail に Word ファイルで作成した【要旨集掲載用原稿（書式は下記を厳守）】を

添付して提出してください。

件名は「113 回観光学会報告申込（氏名）」とし、メールの本文に必ずすぐに連絡

の取れる携帯電話番号を明記してください。

なお提出された後に、受領メールを実行委員会からお送りしますが、1 週間以上

たっても受領メールが来ない場合は問い合わせのメールをください。

☆企画セッションはコーディネータが統一のコンセプトで複数の報告をとりま

とめて、同一会場で報告を行うものです。コンセプトは日本観光学会の全国大会と

してふさわしいものであれば、自由に設定してかまいません。コーディネータの方

は、①企画セッションのコンセプト及び報告者の氏名（所属）・タイトルを報告順に

記した Word ファイル、②要旨集掲載用原稿ファイル、を一括して実行委員会事務

局に E-mail にて提出してください。なお、企画セッションの座長はコーディネー

タの方にお願いいたします。

※ 1 つの研究報告時間は、報告者 20 分、質疑応答 10 分、計 30 分です。

＊ 申し込み多数の場合には調整をさせていただく場合があります。

（2）要旨集掲載用原稿の書式

要旨集掲載用原稿は次の要領で作成し、添付ファイルにて実行委員会事務局ま

で提出してください。

   （締め切り 5 月 25 日）

要旨集掲載用原稿のテンプレートはホームページ上にアップ致しますが、ご自

分で作成される場合は、下記の要領でお願いいたします。

3

☆ 図表を含めて A4 縦・横書き 2 枚（1 ページ当たり 40 字×40 行を目安に、

 上下左右 2cm 余白、1 段組み）厳守のこと。

☆ 標準的な構成は、1 枚目の 1 行目にタイトル、2 行目に氏名（所属名）、3 行

目に 3～5 語のキーワード、本文は 4 行目以降に各節にわかりやすい見出しを

つけて書き、最後に主要な参考文献を記載してください。タイトルのみ 14 ポ

イント、他は 10.5 ポイントのフォントサイズとし、明朝体を基本としてくだ

さい。サブタイトルの付加などのアレンジはかまいませんが、2 枚の上限は厳

守してください。

☆   Windows 版の Word で作成のこと

    原則としてそのまま印刷製本しますが、レイアウトを統一するため書式に修正を

加える場合があります。

交通・宿泊

各自でご手配をお願いいたします。訪日外国人の増加のため、東京都内での予約が取

りにくくなっていますので、お早めにご予約をお願いいたします。

＜大会実行委員会＞

実行委員長： 麻生憲一（立教大学）

副委員長： 角本伸晃(実践女子大学)、長橋 透(青山学院大学)

実行委員： 有賀敏典（国立環境研究所）、大江靖雄（千葉大学）

藤井孝宗（高崎経済大学）、野呂純一（学習院大学）

以 上

立教大学池袋キャンパスアクセスマップ